PAGE
2

	ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH

HỘI ĐỒNG TRUNG ƯƠNG

***

Số: 202 -CV/HĐĐTW

“V/v định hướng hoạt động các Cung,
Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động TTN năm 2017”
	 Hà Nội, ngày  29 tháng 8 năm 2016

Kính gửi: - Ban Thường vụ Đoàn, Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố

                           - Ban Giám đốc Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm
  hoạt động Thanh thiếu nhi các tỉnh, thành phố.
Năm 2017, năm diễn ra Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp tiến tới Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần thứ XI. Để các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi có cơ sở xây dựng chương trình hoạt động năm 2017, Hội đồng Đội Trung ương định hướng một số hoạt động lớn trong năm như sau:
I. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức các hoạt động chào mừng Đại hội Đoàn các cấp tiến tới Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI. Cụ thể hóa các giải pháp triển khai Kế hoạch số 201-KH/HĐĐTW ngày 29/8/2016 của Hội đồng Đội Trung ương về việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng.
2. Tổ chức tập huấn kỹ năng, phương pháp công tác Đội; xây dựng các đội nghi thức chuẩn; nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ, đội, nhóm; nghiên cứu, chuyển giao, nhân rộng các mô hình hoạt động Đội có hiệu quả về cơ sở, hỗ trợ các hoạt động thiếu nhi trên địa bàn dân cư. Quan tâm tham mưu cơ chế, chính sách, thực hiện tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ.
3. Đa dạng hóa các hình thức tổ chức hoạt động vui chơi, giải trí cho thiếu nhi, nâng cao chất lượng công tác đào tạo, bồi dưỡng năng khiếu, các trại hè, các lớp rèn luyện kỹ năng thực hành xã hội cho thiếu nhi; quan tâm chăm lo, có hoạt động dành cho các đối tượng thiếu nhi nghèo, có hoàn cảnh khó khăn; tổ chức các lớp dạy bơi, hướng dẫn phòng tránh và xử lý các trường hợp đuối nước cho thiếu nhi.

4. Tăng cường rà soát thực trạng, củng cố tổ chức và chỉ đạo hoạt động hệ thống Nhà Thiếu nhi cấp huyện; đẩy mạnh công tác tham mưu, phối hợp, xã hội hóa nguồn lực; củng cố các điểm vui chơi hiện có, phát triển, mở rộng các điểm vui chơi mới cho thiếu nhi.
II. CHỈ TIÊU THI ĐUA
Dự kiến triển khai một số nhóm chỉ tiêu như sau:

1. 100% Nhà Thiếu nhi tổ chức các hoạt động và có công trình chào mừng Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XI.
2. Thành lập và duy trì hoạt động các Câu lạc bộ Phụ trách Đội, Câu lạc bộ Chỉ huy Đội tại Nhà Thiếu nhi. Tổ chức ít nhất 01 lớp tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ công tác Đội cho cán bộ chỉ huy Đội theo đề án “Nâng cao năng lực đội ngũ chỉ huy Đội TNTP Hồ Chí Minh, giai đoạn 2015 - 2017” của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

3. Tổ chức ít nhất 01 trại hè, 01 lớp dạy bơi miễn phí, 01 sân chơi lưu động dành cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, thiếu nhi vùng đồng bào dân tộc, khu công nghiệp, khu chế xuất...
III. HOẠT ĐỘNG CẤP TOÀN QUỐC

1. Trại huấn luyện Kim Đồng dành cho cán bộ nghiệp vụ các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi toàn quốc
- Quy mô: Toàn quốc.
- Địa điểm: Đà Nẵng.
- Thời gian: Tháng 4 năm 2017.
- Thành phần: Cán bộ nghiệp vụ các khoa, phòng chuyên môn của hệ thống Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu nhi.
- Thực hiện: Trung tâm hỗ trợ và phát triển thiếu nhi Việt Nam.

2. Giải “Thể dục AEROBIC và Khiêu vũ thể thao thiếu nhi lần thứ II” các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi toàn quốc, năm 2017

- Quy mô: Toàn quốc

- Địa điểm: Bà Rịa - Vũng Tàu

- Thời gian: Tháng 7 năm 2017
- Thành phần: Đội thể dục Aerobic và Khiêu vũ thể thao thiếu nhi các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh Thiếu nhi toàn quốc.
- Thực hiện: Trung tâm hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương.
3. Hội nghị Tổng kết hoạt động năm 2017, triển khai hoạt động năm 2018
- Quy mô:  Toàn quốc.
- Địa điểm: Dự kiến tại 1 tỉnh miền Trung hoặc miền Nam.
- Thời gian: Tháng 12/2017.

- Thành phần: Chủ tịch hoặc Phó Chủ tịch Hội đồng Đội các tỉnh, thành phố; Giám đốc hoặc Phó Giám đốc các Cung, Nhà Thiếu nhi, các Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi cấp tỉnh và một số Nhà Thiếu nhi cấp huyện.
- Thực hiện: Hội đồng Đội Trung ương và đơn vị đăng cai.

4. Các hoạt động giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm tại nước ngoài
- Địa điểm: Trung Quốc, Nhật Bản, Úc, Singapore, Đức, Châu Âu...
- Thời gian: Dự kiến 05 - 07 ngày (tùy theo chương trình, không kể thời gian đi và về).
- Thành phần: Cán bộ đang công tác trong hệ thống Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm Hoạt động Thanh Thiếu nhi toàn quốc.
- Thực hiện: Trung tâm hỗ trợ và phát triển thiếu nhi Việt Nam, Trung tâm hướng dẫn hoạt động thiếu nhi Trung ương.
IV. CÁC HOẠT ĐỘNG CẤP KHU VỰC

1. Khu vực phía Bắc

- Liên hoan “Tiếng kèn Đội ta” tại Thái Bình (Đầu tháng 7).

- Liên hoan nghệ thuật thiếu nhi tại Hà Nội (Cuối tháng 7).

- Hội nghị giao ban Câu lạc bộ nghiệp vụ các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Bắc tại Tuyên Quang (Tháng 9)
2. Khu vực phía Nam

- Liên hoan “Văn hóa Thiếu nhi dân tộc lần thứ VI” tại Kiên Giang (Tháng 6).

- Liên hoan "Múa rối lần thứ IX” tại Đồng Nai (Tháng 6).
- Liên hoan “Búp sen hồng” tại thành phố Hồ Chí Minh (Tháng 7).

- Hội nghị Ban chủ nhiệm Câu lạc bộ nghiệp vụ các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam tại Cà Mau (Tháng 9).
- Liên hoan “Câu lạc bộ kỹ năng các Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi lần thứ II" tại Bình Phước (Tháng 10).

- Hội nghị tổng kết Câu lạc bộ nghiệp vụ các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi khu vực phía Nam tại Gia Lai (Tháng 10).

* Các hoạt động khu vực khuyến khích sự tham gia của các đơn vị ngoài khu vực để tăng cường sự giao lưu, trao đổi kinh nghiệm công tác.

Nhận được công văn này, Hội đồng Đội Trung ương đề nghị Ban Giám đốc các Cung, Nhà Thiếu nhi, Trung tâm hoạt động Thanh thiếu nhi các tỉnh, thành phố chủ động xây dựng kế hoạch, tham mưu phương án tài chính để đảm bảo tổ chức và tham gia tốt các hoạt động năm 2017.

Thông tin chi tiết liên hệ: Văn phòng Hội đồng Đội Trung ương; số 62 Bà Triệu, Hoàn Kiếm, Hà Nội; điện thoại: 04.62631999 máy lẻ 619; fax: 04.62621810; email: hoidongdoitw@gmail.com.

	TM. HỘI ĐỒNG ĐỘI TRUNG ƯƠNG

	Nơi nhận:

- Các đ/c BT TW Đoàn (để báo cáo);

- Các ban, đơn vị khối phong trào;

- Báo TNTP, Báo NĐ, NXB Kim Đồng;

- TT Hướng dẫn hoạt động thiếu nhi TW,

  TT Hỗ trợ và Phát triển thiếu nhi VN;

- Như trên (để thực hiện);

- Thường trực HĐĐTW;

- Lưu VP HĐĐTW.

	CHỦ TỊCH
(đã ký)
Nguyễn Long Hải
Bí thư BCH Trung ương Đoàn

PAGE